
24
июля

2020 г.
№ 55 (2164)

Из
да

ёт
ся

 с 
19

97
 го

да

Полевская городская общественно-политическая газета

ГЛАВА ПОЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 17.07.2020 № 662

О резервировании земель для муниципальных нужд

В соответствии со статьей 71.1 Земельного кодекса Российской Федерации, Постановлени-
ем Правительства Российской Федерации от 22 июля 2008 года № 561 «О некоторых вопросах, 
связанных с резервированием земель для государственных или муниципальных нужд», реше-
нием Думы Полевского городского округа от 04.12.2012 № 602 «Об утверждении Правил зем-
лепользования и застройки Полевского городского округа в новой редакции», постановлением 
Главы Полевского городского округа от 08.11.2013 № 2806 «Об утверждении проекта планиров-
ки «Проект планировки территории «Район Чусовской» Полевского городского округа»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Осуществить резервирование земель для муниципальных нужд сроком на три года в 
целях размещения объектов инженерной инфраструктуры, автомобильных дорог местного зна-
чения, зеленых насаждений (парков, скверов, детских площадок, площадок для отдыха, спор-
тивных площадок) в границах земельных участков с кадастровыми номерами 
66:59:0101020:39, 66:59:0101020:40, 66:59:0101020:37, 66:59:0101020:49, 66:59:0101020:52, 
66:59:0101020:55, 66:59:0101020:19, 66:59:0101020:10, 66:59:0101020:13, 66:59:0101020:14, 
66:59:0101020:32, 66:59:0101020:12, 66:59:0101020:23, 66:59:0101020:20, 66:59:0101020:28, 
66:59:0101020:16, 66:59:0101020:48, 66:59:0101020:3, 66:59:0101020:30, 66:59:0101020:39, 
66:59:0101020:42, 66:59:0101020:46, 66:59:0101020:36, 66:59:0101020:50, 66:59:0101020:51,  
66:59:0101020:21, 66:59:0101020:22, 66:59:0101020:24, 66:59:0101020:15, 66:59:0101020:18, 
66:59:0101020:17, 66:59:0101020:29, 66:59:0101020:25, 66:59:0101020:53, 66:59:0101020:54,  
66:59:0101020:27, и часть территории Потребительского общества Коллективный сад № 
2 «Юбилейный (66:59:0101021:48, 66:59:0101021:47, 66:59:0101021:46, 66:59:0101021:45,  
66:59:0101021:44, 66:59:0101021:43, 66:59:0101021:42, 66:59:0101021:41, 66:59:0101021:40, 
66:59:0101021:39, 66:59:010102138, :66:59:0101021:37, 66:59:0101021:36, 66:59:0101021:35,  
66:59:0101021:34, 66:59:0101021:33, 66:59:0101021:32, 66:59:0101021:31, 66:59:0101021:113,  
66:59:0101021:30, 66:59:0101021:29, 66:59:0101021:28, 66:59:0101021:27, 66:59:0101021:26,  
66:59:0101021:25, 66:59:0101021:24, 66:59:0101021:23, 66:59:0101021:22, 66:59:0101021:21,  
66:59:0101021:20, 66:59:0101021:19, 66:59:0101021:1, 66:59:0101021:18, 66:59:0101021:17,  
66:59:0101021:16, 66:59:0101021:15, 66:59:0101021:14, 66:59:0101021:13, 66:59:0101021:12, 
66:59:0101021:11, 66:59:0101021:10, 66:59:0101021:9, 66:59:0101021:8, 66:59:0101021:7, 
66:59:0101021:6, 66:59:0101021:5, 66:59:0101021:4, 66:59:0101021:3, 66:59:0101021:2, 
66:59:0101021:114) согласно схеме резервируемых земель в соответствии с постановлением 
Главы Полевского городского округа от 08.11.2013 № 2806 «Об утверждении проекта планиров-
ки «Проект планировки территории «Район Чусовской» Полевского городского округа».

2. Заинтересованные лица могут ознакомиться со схемой резервируемых земель, а также с 
перечнем кадастровых номеров земельных участков, которые полностью или частично распо-
ложены в границах резервируемых земель, в течение 30 дней с момента опубликования насто-
ящего постановления, в рабочие дни недели с 08.00 до 12.00 часов и с 13.00 до 16.00 часов по 
адресу: город Полевской, улица Ленина, 2, кабинет № 36.

3. На период резервирования земель, указанных в пункте 1 настоящего постановления, за-
прещается приватизация земельных участков в пределах резервируемой территории.

4. Органу местного самоуправления Управление муниципальным имуществом Полевско-
го городского округа (Змеев А.Н.) направить копию настоящего постановления с приложением 
схемы резервируемых земель в Полевской отдел филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по Сверд-
ловской области.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника органа 
местного самоуправления Управление муниципальным имуществом Полевского городского 
округа Змеева А.Н.

6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Диалог» и на ОФИЦИАЛЬНОМ ИН-
ТЕРНЕТ-ПОРТАЛЕ ПРАВОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ПОЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА (полев-
ской-право.рф).

7. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.
Глава Полевского городского округа      К.С. Поспелов

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 16.07.2020 № 413-ПА

О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального 

строительства на территории Полевского городского округа по адресу: 
Свердловская область, город Полевской, улица Некрасова, дом 70

В соответствии со статьями 39, 40 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
статьей 28 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 8, 12 и 16 Правил зем-
лепользования и застройки Полевского городского округа, утвержденных решением Думы По-
левского городского округа от 16.12.2016 № 600 (в редакции от 27.07.2017 № 684, от 01.02.2018 
№ 56, от 22.03.2018 № 66, от 27.09.2018 № 109), постановлением Администрации Полевско-
го городского округа от 18.12.2014 № 676-ПА «Об утверждении Административного регламен-
та предоставления муниципальной услуги «Предоставление разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитально-
го строительства на территории Полевского городского округа» (в редакции от 08.06.2016 № 
875, от 04.08.2016 № 284-ПА), на основании заключения о результатах публичных слушаний 
от 30.06.2020 по вопросу о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параме-
тров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства, Устава 
Полевского городского округа Администрация Полевского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства правообладателю земель-
ного участка с кадастровым номером 66:59:0101005:110, площадью 593 кв.м, расположенного 
по адресу: Свердловская область, город Полевской, улица Некрасова, дом 70, в части умень-
шения минимального отступа от границ земельного участка, за пределами которого запреще-
но строительство зданий, строений, сооружений (минимальный отступ от границы соседнего 
участка, на котором расположен индивидуальный жилой дом – до жилого дома 3,0 м), с 3,0 м до 
1,0 м со стороны земельного участка с кадастровым номером 66:59:0101005:35, расположенно-
го по адресу: Свердловская область, город Полевской, улица Некрасова, дом 68.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя 
Главы Администрации Полевского городского округа Федюнина А.В.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Диалог», на ОФИЦИАЛЬНОМ ИНТЕР-
НЕТ-ПОРТАЛЕ ПРАВОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ПОЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА (полевской-
право.рф) и разместить на официальном сайте Администрации Полевского городского округа в 
сети «Интернет» (http://polevsk.midural.ru).

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.
Глава Полевского городского округа  К.С. Поспелов

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 21.07.2020 № 437-ПА

Об утверждении отчета об исполнении бюджета 
Полевского городского округа за 1 полугодие 2020 года

Во исполнение статьи 36, пункта 5 статьи 264.2 Бюджетного кодекса Российской Феде-
рации, пункта 2 статьи 38 Положения о бюджетном процессе в Полевском городском округе, 
утвержденного решением Думы Полевского городского округа от 10.02.2009 № 734, рассмо-
трев представленный Финансовым управлением Администрации Полевского городского округа 
отчет об исполнении бюджета Полевского городского округа за 1 полугодие 2020 года, Админи-
страция Полевского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Полевского городского округа за 1 полугодие 
2020 года (прилагается).

2. Направить отчет об исполнении бюджета Полевского городского округа за 1 полугодие 
2020 года в Думу Полевского городского округа и Счетную палату Полевского городского округа.

3. Принять к сведению, что за 1 полугодие 2020 года численность муниципальных служа-
щих Полевского городского округа и работников муниципальных казенных учреждений Полев-
ского городского округа составила 257 человек, фактические затраты на оплату их труда соста-
вили 52 337,3 тыс.рублей, численность работников муниципальных автономных и бюджетных 
учреждений Полевского городского округа составила 2 606 человек, фактические затраты на 
оплату их труда составили 509 790,8 тыс.рублей.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
Администрации Полевского городского округа Кетову А.А.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Диалог» (без приложений), полную 
версию документа опубликовать на ОФИЦИАЛЬНОМ ИНТЕРНЕТ-ПОРТАЛЕ ПРАВОВОЙ ИН-
ФОРМАЦИИ ПОЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА (полевской-право.рф).

Глава Полевского городского округа К.С. Поспелов

ОТДЕЛ АРХИТЕКТУРЫ И ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВА
АДМИНИСТРАЦИИ ПОЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Заключение
о результатах проведения публичных слушаний по обсуждению проекта 

внесения изменений в Правила землепользования и застройки Полевского 
городского округа, утвержденные решением Думы Полевского округа 

от 16.12.2016 № 600, применительно к селу Косой Брод

Дата оформления заключения о результатах публичных слушаний: 15.07.2020 г.
Наименование проекта, рассмотренного на публичных слушаниях: проект внесения изме-

нений в Правила землепользования и застройки Полевского городского округа, утвержденные 
решением Думы Полевского округа от 16.12.2016 № 600, применительно к селу Косой Брод 
(далее – внесение изменений в Правила, применительно к селу Косой Брод).

На публичных слушаниях присутствовало 19 человек, из них:
1) представители органа местного самоуправления – 4 человека;
2) количество зарегистрированных человек, заинтересованных в вопросе внесения изме-

нений в Правила, применительно к селу Косой Брод – 15 человек.
В соответствии с пунктом 5 статьи 8 решения Думы Полевского городского округа от 

29.05.2005 № 49 «Об утверждении Положения «О порядке организации и проведения публич-
ных слушаний в Полевском городском округе», рекомендации публичных слушаний принима-
ются путем открытого голосования простым большинство голосов от числа зарегистрирован-
ных участников слушаний.

Участники публичных слушаний обсудили вынесенные вопросы, ознакомились с матери-
алами дела. По результатам выступления замечания и предложения по вопросам публичных 
слушаний не поступали.

Протокол публичных слушаний от 15.07.2020 № 1.
По итогам проведения публичных слушаний

РЕШИЛИ:
1) рекомендовать Главе Полевского городского округа внести предложенные изменения в 

статью 29.4 «Карта градостроительного зонирования территории Полевского городского округа. 



О Ф И Ц И А Л Ь Н О2 24 июля 2020 г. № 55 (2164)    

Село Косой Брод» Правил землепользования и застройки Полевского городского округа, ут-
вержденных решением Думы Полевского городского округа от 16.12.2016 № 600.

Проголосовало 15 зарегистрированных человек, заинтересованных в вопросе внесе-
ния изменений в Правила, применительно к селу Косой Брод:

За – « 15 »;
Против – « 0 »;
Воздержалось – « 0 ».
По результатам голосования данное предложение принято «единогласно».

Председательствующий А.В. Власова
Секретарь И.В. Хомутова

ОТДЕЛ АРХИТЕКТУРЫ И ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВА
АДМИНИСТРАЦИИ ПОЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Заключение
о результатах проведения публичных слушаний по 

обсуждению проекта внесения изменений в Правила
землепользования и застройки Полевского городского округа, 

утвержденные решением Думы Полевского округа
от 16.12.2016 № 600, применительно к селу Мраморское

Дата оформления заключения о результатах публичных слушаний: 16.07.2020 г.
Наименование проекта, рассмотренного на публичных слушаниях: проект внесения изме-

нений в Правила землепользования и застройки Полевского городского округа, утвержденные 
решением Думы Полевского округа от 16.12.2016 № 600, применительно к селу Мраморское 
(далее – внесение изменений в Правила, применительно к селу Мраморское).

На публичных слушаниях присутствовало 13 человек, из них:
1) представители органа местного самоуправления – 3 человека;
2) количество зарегистрированных человек, заинтересованных в вопросе внесения изме-

нений в Правила, применительно к селу Мраморское – 10 человек.
В соответствии с пунктом 5 статьи 8 решения Думы Полевского городского округа от 

29.05.2005 № 49 «Об утверждении Положения «О порядке организации и проведения публич-
ных слушаний в Полевском городском округе», рекомендации публичных слушаний принима-
ются путем открытого голосования простым большинство голосов от числа зарегистрирован-
ных участников слушаний.

Участники публичных слушаний обсудили вынесенные вопросы, ознакомились с матери-
алами дела. По результатам выступления замечания и предложения по вопросам публичных 
слушаний не поступали.

Протокол публичных слушаний от 16.07.2020 № 2.
По итогам проведения публичных слушаний

РЕШИЛИ:
1) рекомендовать Главе Полевского городского округа внести предложенные изменения в 

статью 29.5 «Карта градостроительного зонирования территории Полевского городского округа. 
Село Мраморское» Правил землепользования и застройки Полевского городского округа, ут-
вержденных решением Думы Полевского городского округа от 16.12.2016 № 600.

Проголосовало 10 зарегистрированных человек, заинтересованных в вопросе внесе-
ния изменений в Правила, применительно к селу Мраморское:

За – « 10 »;
Против – « 0 »;
Воздержалось – « 0 ».
По результатам голосования данное предложение принято «единогласно».

Председательствующий А.В. Власова
Секретарь О.С. Зотова

ОТДЕЛ АРХИТЕКТУРЫ И ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВА
АДМИНИСТРАЦИИ ПОЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Заключение
о результатах проведения публичных слушаний по 

обсуждению проекта внесения изменений в Правила
землепользования и застройки Полевского городского округа, 

утвержденные решением Думы Полевского округа от 16.12.2016 № 600, 
применительно к селу Полдневая, поселку Кладовка, деревне Кенчурка

Дата оформления заключения о результатах публичных слушаний: 17.07.2020 г.
Наименование проекта, рассмотренного на публичных слушаниях: проект внесения изме-

нений в Правила землепользования и застройки Полевского городского округа, утвержденные 
решением Думы Полевского округа от 16.12.2016 № 600, применительно к селу Полдневая, по-
селку Кладовка, деревне Кенчурка (далее – внесение изменений в Правила, применительно к 
селу Полдневая, поселку Кладовка, деревне Кенчурка).

На публичных слушаниях присутствовало 20 человек, из них:
1) представители органа местного самоуправления – 3 человека;
2) количество зарегистрированных человек, заинтересованных в вопросе внесения изме-

нений в Правила, применительно к селу Полдневая, поселку Кладовка, деревне Кенчурка – 
17 человек.

В соответствии с пунктом 5 статьи 8 решения Думы Полевского городского округа от 
29.05.2005 № 49 «Об утверждении Положения «О порядке организации и проведения публич-
ных слушаний в Полевском городском округе», рекомендации публичных слушаний принима-
ются путем открытого голосования простым большинство голосов от числа зарегистрирован-
ных участников слушаний.

Участники публичных слушаний обсудили вынесенные вопросы, ознакомились с матери-
алами дела. По результатам выступления замечания и предложения по вопросам публичных 
слушаний не поступали.

Протокол публичных слушаний от 17.07.2020 № 3.
По итогам проведения публичных слушаний

РЕШИЛИ:
1) рекомендовать Главе ПГО внести предложенные изменения в статью 29.7 «Карта гра-

достроительного зонирования территории ПГО. Село Полдневая» Правил землепользования и 
застройки Полевского городского округа, утвержденных решением Думы Полевского городско-
го округа от 16.12.2016 № 600.

Проголосовало 17 зарегистрированных человек, заинтересованных в вопросе внесе-
ния изменений в Правила, применительно к селу Полдневая, поселку Кладовка, дерев-
не Кенчурка, из них:

За – « 14 »;
Против – « 0 »;
Воздержалось – « 3 ».
По результатам голосования данное предложение принято «большинством голосов».

2) рекомендовать Главе Полевского городского округа внести предложенные изменения 
в статью 29.8 «Карта градостроительного зонирования территории ПГО. Поселок Кладовка» 
Правил землепользования и застройки Полевского городского округа, утвержденных решени-
ем Думы Полевского городского округа от 16.12.2016 № 600.

Проголосовало 5 зарегистрированных человек, заинтересованных в вопросе внесе-

ния изменений в Правила, применительно к селу Полдневая, поселку Кладовка, дерев-
не Кенчурка, из них:

За – « 5 »;
Против – « 0 »;
Воздержалось – « 0 ».
12 человек не участвовали в голосовании.
По результатам голосования данное предложение принято «единогласно».

3) рекомендовать Главе Полевского городского округа внести изменения в статью 29.9 
«Карта градостроительного зонирования территории ПГО. Село Кенчурка» Правил землеполь-
зования и застройки Полевского городского округа, утвержденных решением Думы Полевского 
городского округа от 16.12.2016 № 600.

Проголосовало 5 зарегистрированных человек, заинтересованных в вопросе внесе-
ния изменений в Правила, применительно к селу Полдневая, поселку Кладовка, дерев-
не Кенчурка, из них:

За – « 5 »;
Против – « 0 »;
Воздержалось – « 0 ».
12 человек не участвовали в голосовании.
По результатам голосования данное предложение принято «единогласно».

Председательствующий А.В. Власова
Секретарь О.С. Зотова

ДУМА
ПОЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

шестого созыва
РЕШЕНИЕ

15.07.2020 № 301

О внесении изменений и дополнений в Положение о порядке организации 
и проведения публичных слушаний в Полевском городском округе, 

утвержденное решением Думы МО «Город Полевской» от 29.09.2005 № 49

В целях совершенствования нормативного правового регулирования в сфере организации 
и проведения публичных слушаний в Полевском городском округе, в соответствие с Федераль-
ным законом от 29.12.2017 № 455-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс 
Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», с учетом 
рекомендаций Государственно-правового департамента Губернатора Свердловской области и 
Правительства Свердловской области, изложенных в Экспертном заключении от 27.07.2018 № 
490-ЭЗ, руководствуясь статьями 19, 25, 26 Устава Полевского городского округа,

Дума Полевского городского округа
РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний в Полев-
ском городском округе, утвержденное решением Думы МО «Город Полевской» от 29.09.2005 
№ 49 (в редакции решений Думы Полевского городского округа от 09.11.2006 № 283 (ред. 
02.07.2007), от 29.05.2007 № 389, от 25.11.2010 № 250, от 27.10.2016 № 566, 30.03.2017 № 631, 
26.04.2018 № 78), следующие изменения и дополнения:

1.1. Преамбулу Положения дополнить предложением следующего содержания: «Положе-
ние не применяется к порядку организации и проведения общественных обсуждений или пу-
бличных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории Полевского 
городского округа.»;

1.2. В статье 1:
а) наименование статьи 1 изложить в следующей редакции:
«Статья 1. Основные понятия»
б) дополнить частью 2 следующего содержания:
«2. Для целей настоящего Положения используются следующие основные понятия:
1) инициатор публичных слушаний – население Полевского городского округа (группы граж-

дан, общественные объединения и организации с учетом требований части 2 статьи 2 настоя-
щего Положения), Дума Полевского городского округа (далее – Дума городского округа), Глава 
Полевского городского округа (далее – Глава городского округа);

2) организатор публичных слушаний - уполномоченный на проведение публичных слуша-
ний орган местного самоуправления – Дума городского округа, Администрация Полевского го-
родского округа (далее – Администрация городского округа) либо иной орган местного самоу-
правления (структурное подразделение), уполномоченный Главой городского округа на прове-
дение публичных слушаний;

3) организация публичных слушаний - деятельность, направленная на оповещение о вре-
мени и месте проведения публичных слушаний, ознакомление с проектом муниципального 
правового акта, непосредственное проведение публичных слушаний, обнародование резуль-
татов публичных слушаний и иные организационные меры, обеспечивающие участие жителей 
в публичных слушаниях.»;

1.3. Статью 3 изложить в следующей редакции:
«Статья 3. Вопросы, выносимые на публичные слушания
1. Обязательному обсуждению на публичных слушаниях подлежат:
1) проект Устава городского округа, а также проект нормативного правового акта Думы го-

родского округа о внесении изменений и дополнений в данный Устав, кроме случаев, когда 
в Устав городского округа вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений 
Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава или законов Свердловской 
области в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовы-
ми актами;

2) проект бюджета городского округа на очередной финансовый год и отчет о его исполне-
нии;

3) проект стратегии социально-экономического развития городского округа;
4) вопросы о преобразовании городского округа, за исключением случаев, если в соответ-

ствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования городского 
округа требуется получение согласия населения городского округа, выраженного путем голосо-
вания либо на сходах граждан.

2. По проектам генерального плана городского округа, проектам правил землепользования 
и застройки городского округа, проектам планировки территории городского округа, проектам 
межевания территории городского округа, проектам правил благоустройства территории город-
ского округа, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утверж-
денных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешен-
ный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проек-
там решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разре-
шенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства проводятся об-
щественные обсуждения или публичные слушания в соответствии с порядком, определяемым 
решением Думы Полевского городского округа с учетом положений законодательства о градо-
строительной деятельности.»;

1.4. В части 4 статьи 4 слова «пунктом 2 настоящей статьи» заменить словами «частью 2 
настоящей статьи»;

1.5. В статье 5:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. В решении Думы городского округа (постановлении Главы городского округа) о назначе-

нии публичных слушаний указывается:



О Ф И Ц И А Л Ь Н О
 24 июля 2020 г. № 55 (2164)    3

1) тема публичных слушаний (вопросы, наименование проекта муниципального правового 
акта, выносимого на публичные слушания);

2) дата, время и место проведения публичных слушаний;
3) инициатор проведения публичных слушаний;
4) организатор проведения публичных слушаний;
5) информация о порядке, сроке и форме внесения участниками публичных слушаний 

предложений и замечаний по вопросам, проектам, подлежащим рассмотрению на публичных 
слушаниях;

6) информация о месте и времени ознакомления с проектом муниципального правового 
акта, предлагаемого для обсуждения на публичных слушаниях.»;

б) в абзаце первом части 2 слова «опубликованию в газете «Диалог» заменить словами 
«официальному опубликованию», второе предложение после слов «до проведения публичных 
слушаний» дополнить словами «, если иные сроки не определены федеральным законода-
тельством и настоящим Положением»;

1.6. В части 1 статьи 6:
а) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) осуществляют информирование жителей городского округа о времени и месте проведе-

ния публичных слушаний через средства массовой информации, размещение информации на 
официальных сайтах Думы городского округа (Администрации городского округа) в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет», иными способами;»;

б) дополнить пунктами 4.1 – 4.3 следующего содержания:
«4.1) оформляют повестку проведения публичных слушаний;
4.2) регистрируют участников публичных слушаний;
4.3) организуют проведение выступления участников публичных слушаний и голосования 

участвующих в публичных слушаниях;»;
в) пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) оформляют протокол и рекомендации публичных слушаний.»;
1.7. Часть 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«1. Участниками публичных слушаний могут быть все заинтересованные жители городско-

го округа, достигшие 18-летнего возраста, и иные заинтересованные лица, требования к кото-
рым установлены федеральным законодательством.»;

1.8. В статье 8:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Не позднее чем за 30 минут до начала публичных слушаний начинается обязательная 

регистрация участников публичных слушаний. Регистрация граждан - участников публичных 
слушаний осуществляется при предъявлении паспорта гражданина Российской Федерации.

При регистрации участников публичных слушаний, с их согласия в регистрационный лист 
вносятся следующие сведения об участниках: фамилия, имя, отчество (при наличии), дата 
рождения, адрес места жительства (регистрации) участника публичных слушаний, напротив 
которых участник публичных слушаний собственноручно ставит подпись (Приложение 1 к на-
стоящему Положению).

Обработка персональных данных участников публичных слушаний осуществляется с 
учетом требований, установленных Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персо-
нальных данных».»;

б) абзац первый части 2 изложить в следующей редакции:
«2. В начале публичных слушаний участники избирают секретаря на публичных слушани-

ях, а также утверждают повестку проведения публичных слушаний простым большинством го-
лосов от числа зарегистрированных, в котором определяют:»;

в) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. При проведении публичных слушаний по инициативе населения или Думы городского 

округа председательствующим на слушаниях является председатель Думы городского округа, а 
в случае невозможности личного присутствия председателя Думы городского округа на публич-
ных слушаниях, - назначенный им депутат Думы городского округа.

При проведении публичных слушаний по инициативе Главы городского округа председа-
тельствующим на слушаниях является Глава городского округа, а в случае невозможности лич-
ного присутствия Главы городского округа на публичных слушаниях, - назначенное им долж-
ностное лицо Администрации городского округа.»;

г) абзац первый части 4 изложить в следующей редакции:
«4. Публичные слушания проводятся по нерабочим дням в период с 9 до 17 часов по мест-

ному времени либо по рабочим дням в период с 16 часов до 20 часов по местному времени. В 
любом случае публичные слушания должны быть прекращены в день проведения до 22 часов 
по местному времени.»;

1.9. Часть 2 статьи 9 изложить в следующей редакции:
«2. Секретарь публичных слушаний не позднее чем через три рабочих дня со дня прове-

дения публичных слушаний оформляет в окончательном виде протокол публичных слушаний. 
Протокол подписывается председательствующим на публичных слушаниях и секретарем пу-
бличных слушаний. К протоколу прикладывается список зарегистрированных участников пу-
бличных слушаний.»;

1.10. В абзаце втором части 1 статьи 10 слова «опубликованию в газете «Диалог» заменить 
словами «официальному опубликованию».

2. Дополнить Положение Приложением 1 в соответствии с Приложением 1 к настоящему 
решению.

3. Решение вступает в силу после официального опубликования.

4. Опубликовать данное решение в газете «Диалог», «Официальном интернет-портале пра-
вовой информации Полевского городского округа» (http://www.полевской-право.рф) и разме-
стить на официальном сайте Думы Полевского городского округа (http://www.dumapgo.ru/) в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Направить данное решение Главе Полевского городского округа – К.С. Поспелову для 
подписания, ГАУПСО «Редакция газеты «Диалог» (Е.А. Рыбчак) для опубликования.

6. Контроль исполнения данного решения возложить на комитет Думы по местному самоу-
правлению и правовому регулированию (Н.В. Шицелова).

Председатель Думы Полевского городского округа И.Б. Кочев
Глава Полевского городского округа К.С. Поспелов

Приложение 1
к решению Думы Полевского городского округа

от 15.07.2020 № 301

Форма
Приложение 1

к Положению о порядке организации и 
проведения публичных слушаний в Полевском 

городском округе, утвержденному решением Думы 
МО «Город Полевской» от 29.09.2005 № 49

РЕГИСТРАЦИОННЫЙ
ЛИСТ

______________________________________________________________
(тема публичных слушаний)

№ 
п/п

Фамилия, имя, 
отчество

(при наличии)
Дата 

рождения
Адрес места 
жительства 

(регистрации)

Подпись участника 
публичных слушаний 

о согласии на 
обработку его 

персональных данных*
1.
2.
3.
4.

5…

* Подписываясь в соответствующей графе, гражданин - участник публичных слушаний дает 
согласие на обработку  

(наименование организатора публичных слушаний)
(623388, Свердловская область, г. Полевской, ул. Свердлова, д. 19), (далее - Оператор), его 
персональных данных, внесенных в настоящий перечень, а именно: фамилия, имя, отчество 
(при наличии); дата рождения, адрес места жительства (регистрации).

Обработка персональных данных будет осуществляться Оператором в целях исполнения 
полномочий по организации и проведению публичных слушаний по проекту, рассмотренному 
на публичных слушаниях, в соответствии с Положением о порядке организации и проведе-
ния публичных слушаний в Полевском городском округе, утвержденным решением Думы МО 
«Город Полевской» от 29.09.2005 № 49.

Настоящее согласие дано на осуществление Оператором следующих действий с персо-
нальными данными: сбор, систематизация, накопление, хранение, использование, распростра-
нение, обезличивание, блокирование.

Оператор вправе обрабатывать персональные данные посредством включения в списки 
(реестры) и отчетные формы, предусмотренные документами, регламентирующими деятель-
ность Оператора.

Настоящее согласие дано на срок хранения документов по проведению публичных слуша-
ний по проекту, рассмотренному на публичных слушаниях.

Настоящее согласие вступает в действие с момента его подписания.
Гражданин имеет право отозвать свое согласие в любое время посредством составления 

соответствующего письменного документа, который может быть направлен в адрес Операто-
ра по почте заказным письмом с уведомлением о вручении, либо вручен лично представителю 
Оператора и зарегистрирован в соответствии с правилами делопроизводства.

ДУМА
ПОЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

шестого созыва
РЕШЕНИЕ

15.07.2020 № 302

Об организации и проведении общественных обсуждений 
или публичных слушаний по вопросам градостроительной 
деятельности на территории Полевского городского округа

Рассмотрев обращение Главы Полевского городского округа от 22.06.2020 № 3772, на ос-
новании статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 5.1 Градостроительного ко-
декса Российской Федерации, с учетом рекомендаций Государственно-правового департамен-
та Губернатора Свердловской области и Правительства Свердловской области, изложенных 
в Экспертном заключении от 27.07.2018 № 490-ЭЗ, руководствуясь статьями 19, 25, 26 Устава 
Полевского городского округа,

Дума Полевского городского округа
РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение об организации и проведении общественных обсуждений или пу-
бличных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории Полевского 
городского округа (прилагается).

2. Решение вступает в силу после официального опубликования.

3. Опубликовать данное решение в газете «Диалог», «Официальном интернет портале пра-
вовой информации Полевского городского округа» (http://www.полевской-право.рф) и разме-
стить на официальном сайте Думы Полевского городского округа (http://www.dumapgo.ru/) в ин-
формационной телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Направить данное решение Главе Полевского городского округа К.С. Поспелову для под-
писания, ГАУПСО «Редакция газеты «Диалог» (Е.А. Рыбчак) для опубликования.

5. Контроль за исполнением данного решения возложить на комитет Думы по местному са-
моуправлению и правовому регулированию (Н.В. Шицелова).

Председатель Думы Полевского городского округа И.Б. Кочев
Глава Полевского городского округа К.С. Поспелов

Утверждено
решением Думы Полевского городского округа

от 15.07.2020 № 302

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИИ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ 

ИЛИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ВОПРОСАМ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ ПОЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Настоящее Положение устанавливает в соответствии с Конституцией Российской Феде-

рации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 ок-
тября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Уставом Полевского городского округа порядок организации и проведе-
ния общественных обсуждений или публичных слушаний по вопросам градостроительной дея-
тельности на территории Полевского городского округа.

2. В целях соблюдения прав человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав 
и законных интересов правообладателей земельных участков и объектов капитального строи-
тельства проводятся общественные обсуждения или публичные слушания.

3. Предметом обсуждения на общественных обсуждениях или публичных слушаниях по во-
просам в сфере градостроительной деятельности в обязательном порядке являются:

1) проект Генерального плана Полевского городского округа, проект, предусматривающий 
внесение изменений в Генеральный план Полевского городского округа;

2) проект Правил землепользования и застройки Полевского городского округа, проект, 
предусматривающий внесение изменений в Правила землепользования и застройки Полевско-
го городского округа, за исключением случаев, предусмотренных законодательством;

3) проект Правил благоустройства территории Полевского городского округа, проект, пред-
усматривающий внесение изменений в Правила благоустройства территории Полевского го-
родского округа;

4) проекты решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид исполь-



О Ф И Ц И А Л Ь Н О4 24 июля 2020 г. № 55 (2164)    

зования земельного участка или объекта капитального строительства, за исключением случа-
ев, предусмотренных законодательством;

5) проекты решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параме-
тров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства;

6) проекты планировки территорий, проекты межевания территорий, проекты, предусма-
тривающие внесение изменений в документацию по планировке территории, межеванию тер-
ритории, за исключением случаев, предусмотренных законодательством.

4. Под общественными обсуждениями или публичными слушаниями по вопросам градо-
строительной деятельности в настоящем Положении понимается способ участия жителей По-
левского городского округа в осуществлении градостроительной деятельности на территории 
Полевского городского округа и выявления мнения иных заинтересованных лиц, права и ин-
тересы которых могут затрагиваться при осуществлении градостроительной деятельности на 
территории Полевского городского округа, по существу выносимых на общественные обсужде-
ния или публичные слушания вопросов градостроительной деятельности.

5. Публичные слушания проводятся в форме собрания граждан, что предполагает их очное 
присутствие для обмена мнениями по поставленному проекту.

6. Общественные обсуждения являются в основном мероприятиями заочными, выражение 
мнения по вынесенному на разрешение проекту не предполагает непосредственного присут-
ствия гражданина в определенное время в определенном месте. Общественные обсуждения 
могут проводиться через средства массовой информации, и через информационно-телекомму-
никационную сеть «Интернет».

7. Проект, подлежащий рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных слу-
шаниях, а также информационные, аналитические материалы, относящиеся к теме обществен-
ных обсуждений или публичных слушаний, размещаются на официальном сайте Администра-
ции Полевского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(далее - официальный сайт).

8. Результаты общественных обсуждений или публичных слушаний учитываются при при-
нятии решений по вопросам, указанным в пункте 3 настоящего Положения.

9. Результаты общественных обсуждений или публичных слушаний носят рекомендатель-
ный характер.

10. Порядок оплаты заинтересованными лицами расходов, связанных с организацией и 
проведением общественных или публичных слушаний по отдельным вопросам градострои-
тельной деятельности на территории Полевского городского округа определяется решением 
Думы Полевского городского округа, с учетом положений законодательства о градостроитель-
ной деятельности.

Глава 2. ОРГАН, УПОЛНОМОЧЕННЫЙ НА ОРГАНИЗАЦИЮ  
И ПРОВЕДЕНИЕ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ ИЛИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

11. Органом, уполномоченным на организацию и проведение общественных обсуждений 
или публичных слушаний по вопросам, указанным в пункте 3 настоящего Положения, является 
Администрация Полевского городского округа (далее уполномоченный орган).

Глава 3. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ  
ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ ИЛИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

12. Общественные обсуждения или публичные слушания проводятся в связи с подготовкой 
проектов документов, а также в связи с обращениями заинтересованных лиц в целях решения 
вопросов, указанных в пункте 3 настоящего Положения.

13. Решение о проведении общественных обсуждений или публичных слушаний по вопро-
сам, указанным в пункте 3 настоящего Положения, принимает Глава Полевского городского 
округа.

14. Постановление Главы Полевского городского округа о назначении общественных об-
суждений или публичных слушаний подлежит опубликованию в официальном печатном сред-
стве массовой информации, размещению на официальном интернет-портале правовой инфор-
мации Полевского городского округа» (http://www.полевской-право.рф), а также на официаль-
ном сайте.

15. Проект муниципального правового акта, подлежащего рассмотрению на общественных 
обсуждениях или публичных слушаниях, а также информационные, аналитические материа-
лы, относящиеся к теме общественных обсуждений или публичных слушаний, размещаются на 
официальном сайте в сроки, не менее чем за десять календарных дней до дня проведения об-
щественных обсуждений или публичных слушаний.

16. Процедура проведения общественных обсуждений состоит из следующих этапов:
1) оповещение о начале общественных обсуждений;
2) размещение проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, и ин-

формационных материалов к нему на официальном сайте и (или) в государственной или муни-
ципальной информационной системе, обеспечивающей проведение общественных обсужде-
ний с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть 
«Интернет»), либо на региональном портале государственных и муниципальных услуг (далее - 
информационные системы) и открытие экспозиции или экспозиций такого проекта;

3) проведение экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего рассмотрению на обще-
ственных обсуждениях;

4) подготовка и оформление протокола общественных обсуждений;
5) подготовка и опубликование заключения о результатах общественных обсуждений.
17. Процедура проведения публичных слушаний состоит из следующих этапов:
1) оповещение о начале публичных слушаний;
2) размещение проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, и инфор-

мационных материалов к нему на официальном сайте и открытие экспозиции или экспозиций 
такого проекта;

3) проведение экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего рассмотрению на публич-
ных слушаниях;

4) проведение собрания или собраний участников публичных слушаний;
5) подготовка и оформление протокола публичных слушаний;
6) подготовка и опубликование заключения о результатах публичных слушаний.
18. После принятия постановления Главы Полевского городского округа о назначении об-

щественных обсуждений или публичных слушаний, оповещение о начале общественных об-
суждений (публичных слушаний) (по форме, установленной Приложением 1 к настоящему По-
ложению) подлежит размещению на официальном сайте и опубликованию в официальном пе-
чатном средстве массовой информации.

19. Официальным опубликованием оповещения о назначении общественных обсуждений 
(публичных слушаний) считается первая публикация его полного текста на официальном сайте 
и публикация в официальном печатном средстве массовой информации. Заинтересованные 
лица могут быть дополнительно извещены телефонограммой (письмом).

20. Оповещение о начале общественных обсуждений (публичных слушаний):
1) подлежит опубликованию не позднее, чем за семь дней до дня размещения на офици-

альном сайте или в информационных системах проекта, подлежащего рассмотрению на обще-
ственных обсуждениях или публичных слушаниях,

2) распространяется на информационных стендах (по образцу, установленному Приложе-
нием 6 к настоящему Положению), оборудованных около здания и (или) в здании уполномочен-
ного на проведение общественных обсуждений или публичных слушаний органа местного са-
моуправления, в местах массового скопления граждан и в иных местах, расположенных на тер-
ритории, в отношении которой подготовлены соответствующие проекты, и (или) в границах тер-
риториальных зон и (или) земельных участков, указанных в пункте 29 настоящего Положения, 
иными способами, обеспечивающими доступ участников общественных обсуждений или пу-
бличных слушаний к указанной информации.

21. Оповещение о начале общественных обсуждений (публичных слушаний) должно со-
держать:

1) информацию о проекте, подлежащем рассмотрению на общественных обсуждениях или 
публичных слушаниях, и перечень информационных материалов к такому проекту;

2) информацию о порядке и сроках проведения общественных обсуждений или публичных 
слушаний по проекту, подлежащему рассмотрению на общественных обсуждениях или публич-

ных слушаниях;
3) информацию о месте, дате открытия экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего 

рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных слушаниях, о сроках проведения 
экспозиции или экспозиций такого проекта, о днях и часах, в которые возможно посещение ука-
занных экспозиции или экспозиций;

4) информацию о порядке, сроке и форме внесения участниками общественных обсужде-
ний или публичных слушаний предложений и замечаний, касающихся проекта, подлежащего 
рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных слушаниях.

22. Оповещение о начале общественных обсуждений также должно содержать информа-
цию об официальном сайте, на котором будут размещены проект, подлежащий рассмотрению 
на общественных обсуждениях, и информационные материалы к нему, или информационных 
системах, в которых будут размещены такой проект и информационные материалы к нему, с 
использованием которых будут проводиться общественные обсуждения.

Оповещение о начале публичных слушаний также должно содержать информацию об офи-
циальном сайте, на котором будут размещены проект, подлежащий рассмотрению на публич-
ных слушаниях, и информационные материалы к нему, информацию о дате, времени и месте 
проведения собрания или собраний участников публичных слушаний.

Глава 4. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ЭКСПОЗИЦИИ ПРОЕКТА, ПОДЛЕЖАЩЕГО 
РАССМОТРЕНИЮ НА ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЯХ ИЛИ ПУБЛИЧНЫХ 

СЛУШАНИЯХ. ПОРЯДОК КОНСУЛЬТИРОВАНИЯ ПОСЕТИТЕЛЕЙ 
ЭКСПОЗИЦИИ ПРОЕКТА, ПОДЛЕЖАЩЕГО РАССМОТРЕНИЮ НА 

ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЯХ ИЛИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЯХ
23. В целях доведения до населения информации о содержании предмета общественных 

обсуждений или публичных слушаний в течение всего периода размещения в соответствии с 
подпунктом 2 пункта 16 и подпунктом 2 пункта 17 настоящего Положения проекта, подлежащего 
рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных слушаниях, и информационных 
материалов к нему проводятся экспозиция или экспозиции такого проекта. В ходе работы экс-
позиции должны быть организованы консультирование посетителей экспозиции, распростра-
нение информационных материалов о проекте, подлежащем рассмотрению на общественных 
обсуждениях или публичных слушаниях. Консультирование посетителей экспозиции осущест-
вляется представителями уполномоченного на проведение общественных обсуждений или пу-
бличных слушаний органа местного самоуправления или созданного им коллегиального сове-
щательного органа (далее - организатор общественных обсуждений или публичных слушаний) 
и (или) разработчика проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях или 
публичных слушаниях. Консультирование посетителей экспозиции осуществляется в рабочие 
дни с 15-00 до 17-00 часов.

24. Экспозиция должна быть организована не позднее чем через десять дней со дня опу-
бликования оповещения о начале общественных обсуждений или публичных слушаний.

25. Место и время проведения экспозиции проекта указывается в постановлении Главы По-
левского городского округа о назначении общественных обсуждений или публичных слушаний.

Глава 5. СРОК ПРОВЕДЕНИЯ ОБЩЕСТВЕННЫХ 
ОБСУЖДЕНИЙ ИЛИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

26. Срок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний:
1) по проекту Генерального плана и по проектам, предусматривающим внесение изменений 

в Генеральный план со дня опубликования оповещения об их проведении до дня опубликова-
ния заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний не менее 
одного месяца и не более трех месяцев;

2) по проекту Правил землепользования и застройки, проектам, предусматривающим вне-
сение изменений в Правила землепользования и застройки со дня опубликования оповещения 
до дня опубликования заключения о результатах общественных обсуждений или публичных 
слушаний не менее одного и не более трех месяцев. В случае подготовки изменений в Правила 
землепользования и застройки в части внесения изменений в градостроительный регламент, 
установленный для конкретной территориальной зоны, общественные обсуждения, публичные 
слушания по внесению изменений в Правила землепользования и застройки проводятся в гра-
ницах территориальной зоны, для которой установлен такой градостроительный регламент. В 
этих случаях срок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний не может 
быть менее пяти календарных дней и более чем один месяц;

3) по проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид ис-
пользования земельного участка или объекта капитального строительства со дня опублико-
вания оповещения об их проведении до дня опубликования заключения о результатах обще-
ственных обсуждений или публичных слушаний не может быть менее пяти календарных дней 
и более чем один месяц;

4) по проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных пара-
метров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства со 
дня опубликования оповещения об их проведении до дня опубликования заключения о резуль-
татах общественных обсуждений или публичных слушаний не может быть менее пяти кален-
дарных дней и более чем один месяц;

5) по проектам планировки территории, проектам, предусматривающим внесение измене-
ний в документацию по планировке территории, со дня оповещения об их проведении до дня 
опубликования заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний 
не может быть менее одного месяца и более трех месяцев;

6) по проектам межевания территории, проектам, предусматривающим внесение измене-
ний в документацию по межеванию территории, со дня оповещения об их проведении до дня 
опубликования заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний 
не может быть менее одного месяца и более трех месяцев;

7) по проектам Правил благоустройства территории городского округа, проектам, предусма-
тривающим внесение изменений в Правила благоустройства со дня опубликования оповеще-
ния о начале общественных обсуждений или публичных слушаний до дня опубликования за-
ключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний не может быть 
менее одного месяца и более трех месяцев.

Глава 6. ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ ИЛИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
27. Орган, уполномоченный на организацию и проведение общественных обсуждений или 

публичных слушаний:
1) определяет председательствующего и секретаря публичных слушаний (в случае прове-

дения публичных слушаний), лиц, ответственных за подготовку и проведение публичных слу-
шаний или общественных обсуждений;

2) составляет план работы по подготовке и проведению общественных обсуждений или пу-
бличных слушаний;

3) принимает заявления от участников общественных обсуждений или публичных слуша-
ний;

4) определяет представителей органов местного самоуправления Полевского городского 
округа, разработчиков градостроительной документации, экспертов и иных лиц, приглашаемых 
для выступлений перед участниками публичных слушаний (далее - докладчики);

5) устанавливает время, порядок и последовательность выступлений на открытом заседа-
нии собрания (собраний) участников публичных слушаний.

Глава 7. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ УЧАСТНИКОВ 
ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ И ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

28. Участниками общественных обсуждений или публичных слушаний по проектам гене-
ральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки терри-
тории, проектам правил благоустройства территорий, проектам межевания территории, проек-
там, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, 
являются граждане, постоянно проживающие на территории, в отношении которой подготов-
лены данные проекты, правообладатели находящихся в границах этой территории земельных 
участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, а также право-
обладатели помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства.



О Ф И Ц И А Л Ь Н О
 24 июля 2020 г. № 55 (2164)    5

29. Участниками общественных обсуждений или публичных слушаний по проектам реше-
ний о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного 
участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разре-
шения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства, являются граждане, постоянно проживающие в преде-
лах территориальной зоны, в границах которой расположен земельный участок или объект ка-
питального строительства, в отношении которых подготовлены данные проекты, правооблада-
тели находящихся в границах этой территориальной зоны земельных участков и (или) распо-
ложенных на них объектов капитального строительства, граждане, постоянно проживающие 
в границах земельных участков, прилегающих к земельному участку, в отношении которого 
подготовлены данные проекты, правообладатели таких земельных участков или расположен-
ных на них объектов капитального строительства, правообладатели помещений, являющихся 
частью объекта капитального строительства, в отношении которого подготовлены данные про-
екты, а в случае, предусмотренном частью 3 статьи 39 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, также правообладатели земельных участков и объектов капитального строитель-
ства, подверженных риску негативного воздействия на окружающую среду в результате реали-
зации данных проектов.

30. В период размещения в соответствии с подпунктом 2 пункта 16 и подпунктом 2 пункта 
17 настоящего Положения, проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждени-
ях или публичных слушаниях, и информационных материалов к нему и проведения экспозиции 
или экспозиций такого проекта участники общественных обсуждений или публичных слушаний, 
прошедшие в соответствии с пунктом 33 настоящего Положения идентификацию, имеют право 
вносить предложения и замечания, касающиеся такого проекта:

1) посредством официального сайта или информационных систем (в случае проведения 
общественных обсуждений);

2) в письменном виде или устной форме в ходе проведения собрания или собраний участ-
ников публичных слушаний (в случае проведения публичных слушаний);

3) в письменной форме в адрес организатора общественных обсуждений или публичных 
слушаний;

4) посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, подлежа-
щего рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных слушаниях (по форме, уста-
новленной Приложением 2 к настоящему Положению).

31. Предложения и замечания, внесенные в соответствии с пунктом 30 настоящего Положе-
ния, подлежат регистрации, а также обязательному рассмотрению организатором обществен-
ных обсуждений или публичных слушаний, за исключением случая, предусмотренного пунктом 
32 настоящего Положения.

32. Предложения и замечания, внесенные в соответствии с пунктом 30 настоящего Поло-
жения, не рассматриваются в случае выявления факта представления участником обществен-
ных обсуждений или публичных слушаний недостоверных сведений.

33. Участники общественных обсуждений или публичных слушаний в целях идентификации 
представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес 
места жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, основной государствен-
ный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для юридических лиц) с приложени-
ем документов, подтверждающих такие сведения.

Участники общественных обсуждений или публичных слушаний, являющиеся правообла-
дателями соответствующих земельных участков и (или) расположенных на них объектов капи-
тального строительства и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капиталь-
ного строительства, также представляют сведения соответственно о таких земельных участках, 
объектах капитального строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов 
капитального строительства, из Единого государственного реестра недвижимости и иные до-
кументы, устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки, объ-
екты капитального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капи-
тального строительства.

34. Не требуется представление указанных в пункте 33 настоящего Положения докумен-
тов, подтверждающих сведения об участниках общественных обсуждений (фамилию, имя, от-
чество (при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических 
лиц; наименование, основной государственный регистрационный номер, место нахождения и 
адрес - для юридических лиц), если данными лицами вносятся предложения и замечания, ка-
сающиеся проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, посредством 
официального сайта или информационных систем (при условии, что эти сведения содержатся 
на официальном сайте или в информационных системах). При этом для подтверждения све-
дений, указанных в пункте 33 настоящего Положения, может использоваться единая система 
идентификации и аутентификации.

35. Обработка персональных данных участников общественных обсуждений или публич-
ных слушаний осуществляется с учетом требований, установленных Федеральным законом от 
27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

Глава 8. ПРОЦЕДУРА ПРОВЕДЕНИЯ ОТКРЫТОГО ОБСУЖДЕНИЯ 
ПРОЕКТОВ, РАССМАТРИВАЕМЫХ НА ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЯХ

36. Открытое обсуждение проектов, рассматриваемых на публичных слушаниях (далее - 
открытое обсуждение), проводится органом, уполномоченным на организацию и проведение 
общественных обсуждений или публичных слушаний в количестве не менее двух представи-
телей, уполномоченных на проведение публичных слушаний, в порядке, предусмотренном на-
стоящим Положением.

37. К участию в публичных слушаниях допускаются лица, являющиеся в соответствии с тре-
бованиями настоящего Положения участниками публичных слушаний.

38. Перед началом открытого обсуждения представители уполномоченного органа органи-
зуют регистрацию лиц, участвующих в открытом обсуждении (далее - участники открытого об-
суждения) в соответствии с пунктом 33 настоящего Положения. Регистрация лиц осуществля-
ется в книге (журнале) регистрации, который ведется на бумажном носителе (по форме, уста-
новленной Приложением 3 к настоящему Положению).

39. Лица, не прошедшие регистрацию, к участию в открытом заседании не допускаются.
40. На публичные слушания не допускаются лица, находящиеся в состоянии алкогольного, 

наркотического или токсического опьянения.
41. Участники публичных слушаний, желающие выступить на открытом обсуждении, 

должны зарегистрироваться в качестве выступающих в книге (журнале) регистрации, указан-
ной в пункте 38 настоящего Положения.

42. Председательствующий на публичных слушаниях перед началом открытого обсужде-
ния доводит до сведения присутствующих следующую информацию:

1) вопросы (наименование проектов), подлежащие обсуждению на публичных слушаниях;
2) порядок и последовательность проведения публичных слушаний;
3) состав приглашенных лиц, информацию о количестве участников публичных слушаний;
4) представляет докладчиков, устанавливает время, отведенное на выступление участни-

кам публичных слушаний;
5) о наличии поступивших предложений и замечаний по предмету публичных слушаний;
6) иную информацию, необходимую для проведения публичных слушаний.
43. Председательствующий предоставляет слово докладчикам на публичных слушаниях по 

обсуждаемому вопросу, после чего следуют вопросы участников публичных слушаний. Вопро-
сы могут быть заданы как в устной, так и в письменной форме. Далее, председательствующий 
на публичных слушаниях предоставляет слово, в порядке очередности, участникам открытого 
обсуждения, зарегистрированным в качестве выступающих на публичных слушаниях в соот-
ветствии с требованиями пункта 38 настоящего Положения.

44. Председательствующий на публичных слушаниях имеет право на внеочередное высту-
пление.

45. Участники открытого обсуждения, выступают только с разрешения председательствую-
щего на публичных слушаниях.

46. Выступающие не вправе употреблять в своей речи грубые, оскорбительные выраже-
ния, наносящие вред чести и достоинству других лиц, призывать к незаконным действиям, ис-
пользовать заведомо ложную информацию, допускать необоснованные обвинения в чей-либо 

адрес.
47. Выступления на открытом обсуждении должны быть связаны с предметом публичных 

слушаний.
48. Время выступления определяется председательствующим на публичных слушаниях, 

исходя из количества выступающих и времени, отведенного для проведения публичных слу-
шаний.

49. Участники открытого обсуждения не вправе препятствовать проведению открытого об-
суждения, не вправе вмешиваться в ход публичных слушаний, прерывать их выкриками, апло-
дисментами.

50. При несоблюдении порядка, установленного настоящим Положением, участники откры-
того обсуждения, могут быть удалены из помещения, являющегося местом проведения откры-
того заседания, по решению председательствующего на публичных слушаниях.

51. В случае возникновения на открытом обсуждении чрезвычайных обстоятельств, а также 
невозможности пресечения грубого нарушения порядка председательствующий на публичных 
слушаниях объявляет перерыв.

52. По окончании открытого обсуждения председательствующий на публичных слушаниях 
оглашает информацию о количестве поступивших предложений и замечаний.

53. Открытое обсуждение протоколируется. Протокол собрания участников публичных слу-
шаний подписывается председательствующим на публичных слушаниях и секретарем.

54. Открытое обсуждение проводится по нерабочим дням с 9 до 18 часов по местному вре-
мени либо по рабочим дням, начиная с 16 часов до 22 часов по местному времени. Откры-
тое обсуждение может быть прекращено в 22 часа по местному времени при условии, что с 
начала их проведения прошло не менее 4 часов. Продолжительность открытого обсуждения 
определяется предметом обсуждаемых вопросов. В зависимости от количества желающих вы-
ступить председательствующий на публичных слушаниях может ограничить время выступле-
ния любого из выступающих участников открытого обсуждения. Председательствующий на пу-
бличных слушаниях вправе принять решение о перерыве.

55. Организатор слушаний не вправе ограничить доступ в помещение зарегистрированным 
в установленном порядке участникам публичных слушаний или их представителям.

56. Собрания участников публичных слушаний проводятся в помещениях, оборудованных 
для демонстрации обсуждаемых проектов. Помещение должно обладать вместимостью, до-
статочной для размещения всех участников публичных слушаний.

Глава 9. ДОКУМЕНТЫ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ ИЛИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
57. Документами общественных обсуждений или публичных слушаний являются итоговые 

документы общественных обсуждений или публичных слушаний и документы, связанные с ор-
ганизацией и проведением публичных слушаний.

58. Итоговыми документами общественных обсуждений или публичных слушаний являют-
ся протокол общественных обсуждений (публичных слушаний) (по форме, установленной При-
ложением 4 к настоящему Положению) и заключение о результатах общественных обсуждений 
(публичных слушаний) (по форме, установленной Приложением 5 к настоящему Положению), 
оформленные уполномоченным органом в установленном порядке.

59. Протокол общественных обсуждений оформляется в течение четырех рабочих дней 
со дня окончания приема предложений и замечаний по проекту, рассматриваемому на обще-
ственных обсуждениях. Протокол публичных слушаний оформляется в течение четырех рабо-
чих дней со дня проведения собрания участников публичных слушаний.

60. К протоколу общественных обсуждений (публичных слушаний) прилагается перечень 
принявших участие в рассмотрении проекта участников общественных обсуждений или пу-
бличных слушаний, включающий в себя сведения об участниках общественных обсуждений 
или публичных слушаний (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места 
жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, основной государственный ре-
гистрационный номер, место нахождения и адрес - для юридических лиц).

61. Участник общественных обсуждений или публичных слушаний, который внес предло-
жения и замечания, касающиеся проекта, рассмотренного на общественных обсуждениях или 
публичных слушаниях, имеет право получить выписку из протокола общественных обсуждений 
или публичных слушаний, содержащую внесенные этим участником предложения и замечания.

62. На основании протокола общественных обсуждений (публичных слушаний) уполномо-
ченный орган осуществляет подготовку заключения о результатах общественных обсуждений 
(публичных слушаний).

63. Заключение о результатах общественных обсуждений (публичных слушаний) оформля-
ется не позднее чем через три рабочих дня со дня оформления протокола.

64. Заключение о результатах общественных обсуждений (публичных слушаний) подпи-
сывается должностным лицом (руководителем) структурного подразделения уполномоченно-
го органа.

65. Заключение о результатах общественных обсуждений (публичных слушаний) подлежит 
опубликованию в официальном печатном средстве массовой информации и размещению на 
официальном сайте.

66. В случаях, предусмотренных законодательством, на основании заключения о резуль-
татах общественных обсуждений (публичных слушаний) уполномоченный орган осуществля-
ет подготовку рекомендаций по вопросу, вынесенному на общественные обсуждения или пу-
бличные слушания.

67. Уполномоченный орган обеспечивает хранение итоговых документов общественных об-
суждений или публичных слушаний и документов, связанных с организацией и проведением 
общественных обсуждений или публичных слушаний, в течение срока, установленного зако-
нодательством.

Приложение 1
к Положению об организации и проведении 

общественных обсуждений или публичных слушаний 
по вопросам градостроительной деятельности 

на территории Полевского городского округа
форма

ОПОВЕЩЕНИЕ
о начале общественных обсуждений (публичных слушаний)

Уважаемые жители
Полевского городского округа!

На общественные обсуждения (публичные слушания) представляется проект
 

(наименование проекта)
1. Проект подготовлен в отношении территории (территорий):

 
(описание территории, в отношении которой проводятся об-

щественные обсуждения (публичные слушания)
 
 
 .

2. Срок проведения общественных обсуждений (публичных слушаний) - с «___» __________ 
20__ года по «___» __________ 20__ года.

3. Проект и информационные материалы по теме общественных обсуждений (публичных 
слушаний) будут размещены на официальном сайте Администрации Полевского городского 
округа (http://polevsk.midural.ru) и представлены на экспозиции по адресу (иные дополнитель-
ные адреса мест проведения экспозиции проекта, если проводится несколько экспозиций): 
 



О Ф И Ц И А Л Ь Н О6 24 июля 2020 г. № 55 (2164)    

4. В период с «____» ___________ 20__ по «____» ___________ 20__ года в помещении 
__________________ (описание) по адресу: город Полевской, ул._____________(по согласова-
нию) (иные дополнительные адреса мест проведения экспозиции проекта, если проводится не-
сколько экспозиций) будет проводиться экспозиция (экспозиции) проекта.

Посетить экспозицию (экспозиции) проекта возможно  
 

(конкретные даты и время проведения экспозиции (экспозиций))
При посещении экспозиции (экспозиций) будет организовано консультирование граждан по 

проекту и информационным материалам к нему.
5. С «____»_____________ 20__ года участники общественных обсуждений (публичных 

слушаний) имеют право вносить предложения и замечания, касающиеся проекта:
1) не позднее чем до «____» ___________ 20__ года - в письменной форме в адрес Адми-

нистрации Полевского городского округа (почтовый адрес:  ;  
адрес электронной почты: __________________________);

2) посредством официального сайта Администрации Полевского городского округа или ин-
формационных систем (в случае проведения общественных обсуждений);

3) посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, подлежа-
щего рассмотрению на общественных обсуждениях (публичных слушаниях) - в дни проведе-
ния экспозиции проекта;

4) в письменной или устной форме - в ходе проведения собрания (собраний) участников пу-
бличных слушаний (в случае проведения публичных слушаний).

Участники публичных слушаний, вносящие предложения и замечания, касающиеся проек-
та, в целях идентификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при нали-
чии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; наименова-
ние, основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для юри-
дических лиц) с приложением документов, подтверждающих такие сведения.

Участники общественных обсуждений или публичных слушаний, являющиеся правообла-
дателями соответствующих земельных участков и (или) расположенных на них объектов капи-
тального строительства и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капиталь-
ного строительства, также представляют сведения соответственно о таких земельных участках, 
объектах капитального строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов 
капитального строительства, из Единого государственного реестра недвижимости и иные до-
кументы, устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки, объ-
екты капитального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капи-
тального строительства.

Внесенные предложения и замечания не рассматриваются в случае выявления факта 
представления участником общественных обсуждений или публичных слушаний недостовер-
ных сведений.

6. Проведение собрания участников публичных слушаний по проекту состоится «____» 
____________ 20__ года в ____ часов ____ минут по адресу:
 

7. По всем вопросам, связанным с проведением общественных обсуждений (публич-
ных слушаний) по проекту граждане и представители юридических лиц вправе обратиться к  
 

(Ф.И.О., должность ответственного лица)
по телефону ________________ или по адресу электронной почты    
в рабочие дни с _____ ч. до ____ ч.

Приложение 2
к Положению об организации и проведении 

общественных обсуждений или публичных слушаний 
по вопросам градостроительной деятельности 

на территории Полевского городского округа
форма

КНИГА (ЖУРНАЛ)
учета посетителей экспозиции проекта

 
(наименование проекта)

 ,
подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях (публичных слушаниях)

№ 
п/п

Дата и 
время 

проведения 
экспозиции 

проекта

Сведения о посетителях 
экспозиции проекта (фамилия, 
имя, отчество (при наличии), 
дата рождения, адрес места 

жительства (регистрации) 
- для физических лиц; 
наименование, ОГРН, 

место нахождения и адрес 
- для юридических лиц

Предложения 
и замечания, 
касающиеся 

проекта, внесенные 
посетителем 
экспозиции 

(заполняется 
посетителем 

собственноручно)

Подпись 
посетителя 

экспозиции о 
согласии на 

обработку его 
персональных 
данных (для 

физических лиц)*

1.

2.

3.

4.

5…

* Подписываясь в соответствующей графе, гражданин - посетитель экспозиции дает согла-
сие на обработку  

(наименование организатора общественных обсуждений или публичных слушаний)
( ), (далее - Оператор),  
его персональных данных, внесенных в настоящий журнал, а именно: фамилия, имя, отчество 
(при наличии); адрес места жительства (регистрации); дата рождения.

Обработка персональных данных будет осуществляться Оператором в целях исполнения 
полномочий по организации и проведению общественных обсуждений (публичных слушаний) 
по проекту, представленному в экспозиции, в соответствии с Положением о порядке органи-
зации и проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по вопросам градо-
строительной деятельности на территории Полевского городского округа, утвержденным реше-
нием Думы Полевского городского округа от 15.07.2020 № 302

Настоящее согласие дано на осуществление Оператором следующих действий с персо-
нальными данными: сбор, систематизация, накопление, хранение, использование, распростра-
нение, обезличивание, блокирование.

Оператор вправе обрабатывать персональные данные посредством включения в списки 
(реестры) и отчетные формы, предусмотренные документами, регламентирующими деятель-
ность Оператора.

Настоящее согласие дано на срок хранения документов по проведению публичных обще-
ственных обсуждений (публичных слушаний) по проекту, представленному в экспозиции.

Настоящее согласие вступает в действие с момента его подписания.
Гражданин имеет право отозвать свое согласие в любое время посредством составления 

соответствующего письменного документа, который может быть направлен в адрес Операто-
ра по почте заказным письмом с уведомлением о вручении, либо вручен лично представителю 
Оператора и зарегистрирован в соответствии с правилами делопроизводства.

Приложение 3
к Положению об организации и проведении 

общественных обсуждений или публичных слушаний 
по вопросам градостроительной деятельности 

на территории Полевского городского округа
форма

КНИГА (ЖУРНАЛ)
регистрации участников публичных слушаний по проекту

 
(наименование проекта)

№ 
п/п

Фамилия, имя, 
отчество (при 
наличии) - для 

физических лиц;
наименование -

для юридических 
лиц

Дата рождения 
- для 

физических 
лиц;

ОГРН - для 
юридических 

лиц

Адрес места 
жительства 

(регистрации) - для 
физических лиц;

место нахождения 
и адрес - для 

юридических лиц

Подпись участника 
публичных слушаний о 
согласии на обработку 

его персональных 
данных (для 

физических лиц)*

1.

2.

3.

4.

5…

* Подписываясь в соответствующей графе, гражданин - участник публичных слушаний дает со-
гласие на обработку  

(наименование организатора публичных слушаний)
( ), (далее - Оператор),  
его персональных данных, внесенных в настоящий перечень, а именно: фамилия, имя, отче-
ство (при наличии); адрес места жительства (регистрации); дата рождения.

Обработка персональных данных будет осуществляться Оператором в целях исполнения 
полномочий по организации и проведению публичных слушаний по проекту, рассмотренному 
на публичных слушаниях, в соответствии с Положением о порядке организации и проведения 
общественных обсуждений или публичных слушаний по вопросам градостроительной деятель-
ности на территории Полевского городского округа, утвержденным решением Думы Полевско-
го городского округа от 15.07.2020 № 302.

Настоящее согласие дано на осуществление Оператором следующих действий с персо-
нальными данными: сбор, систематизация, накопление, хранение, использование, распростра-
нение, обезличивание, блокирование.

Оператор вправе обрабатывать персональные данные посредством включения в списки 
(реестры) и отчетные формы, предусмотренные документами, регламентирующими деятель-
ность Оператора.

Настоящее согласие дано на срок хранения документов по проведению публичных слуша-
ний по проекту, рассмотренному на публичных слушаниях.

Настоящее согласие вступает в действие с момента его подписания.
Гражданин имеет право отозвать свое согласие в любое время посредством составления 

соответствующего письменного документа, который может быть направлен в адрес Операто-
ра по почте заказным письмом с уведомлением о вручении, либо вручен лично представителю 
Оператора и зарегистрирован в соответствии с правилами делопроизводства.

Приложение 4
к Положению об организации и проведении 

общественны обсуждений или публичных слушаний 
по вопросам градостроительной деятельности 

на территории Полевского городского округа
форма

ПРОТОКОЛ
общественных обсуждений (публичных слушаний) по проекту

 
(наименование проекта)

«____» _____________ 20__ года г. Полевской
В соответствии с оповещением о начале общественных обсуждений (публичных слуша-

ний), официально опубликованном в ____________________» от «___» ___________ 20__ 
года, № _____ и размещенном на официальном сайте Администрации Полевского городского 
округа (http://polevsk.midural.ru), а также на информационных стендах, расположенных:

1) ;
указываются места расположения информационных стендов)

2) ;
3) 
Администрацией Полевского городского округа (указывается структурное подразделение, 

уполномоченное на проведение общественных обсуждений или публичных слушаний), (далее 
также - организатор общественных обсуждений или публичных слушаний) были проведены об-
щественные обсуждения (публичные слушания) по проекту  

(наименование проекта)
  (далее - проект).

Проект, рассмотренный на общественных обсуждениях (публичных слушаниях) был разра-
ботан в отношении территории (территорий)  
 

(описание территории, в отношении которой проведены пу-
бличные слушания (общественные обсуждения)

 
 .

Проект и информационные материалы к нему ( 
 

(перечень информационных материалов)
были размещены на официальном сайте Администрации Полевского городского округа (http://
polevsk.midural.ru) «___» ____________ 20__ года.

В период с «____» ___________ 20__ по «____» ___________ 20__ года в помещении 
____________________ (описание) по адресу: город Полевской, ул. _______________(по со-
гласованию) (иные дополнительные адреса мест проведения экспозиции проекта, если прово-
дилось несколько экспозиций) была проведена экспозиция проекта  
 ).

(конкретные даты и время проведения экспозиции)
Предложения и замечания участников общественных обсуждений (публичных слу-

шаний) принимались организатором общественных обсуждений (публичных слушаний) с 
«____»_____________ 20__ года до «____» ___________ 20__ года.

В указанный период поступило ______ (общее количество) предложений и замечаний 



О Ф И Ц И А Л Ь Н О
 24 июля 2020 г. № 55 (2164)    7
участников общественных обсуждений (публичных слушаний), из них:

1) __ - предложений и замечаний граждан - участников общественных обсуждений (публич-
ных слушаний), постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводились об-
щественные обсуждения (публичные слушания):

-  ;
-  ;
-  .

(перечисляются все предложения и замечания соответствующих участников)
2) __ - предложений и замечаний иных участников общественных обсуждений (публичных 

слушаний):
-  ;
-  ;
-  .

(перечисляются все предложения и замечания соответствующих участников)
Собрание участников публичных слушаний состоялось «____» ____________ 20__ года с 

____ часов ____ минут до ____ часов ____ минут по адресу: .
Решением собрания участников публичных слушаний установлено:

 
(содержание решения)

 
Приложение:
1) Перечень участников общественных обсуждений (публичных слушаний) по проекту (на 

___ л.);
2) Протокол собрания участников публичных слушаний (на ___ л.);

Должность руководителя
структурного подразделения
уполномоченного органа ______________ __________________________

(подпись)           (расшифровка подписи)

Приложение 5
к Положению об организации и проведении 

общественны обсуждений или публичных слушаний 
по вопросам градостроительной деятельности 

на территории Полевского городского округа
форма

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах общественных обсуждений

(публичных слушаний) по проекту
 

(наименование проекта)
«____» _____________ 20__ года  г. Полевской

Администрацией Полевского городского округа в период с «___» __________ 20__ года по 
«___» __________ 20__ года были проведены общественные обсуждения (публичные слуша-
ния) по проекту  

(наименование проекта)
  (далее - проект).

Проект, рассмотренный на общественных обсуждениях (публичных слушаниях) был разра-
ботан в отношении территории (территорий)  
  

(описание территории, в отношении которой проведены обще-
ственные обсуждения или публичные слушания)

Всего в общественных обсуждениях (публичных слушаниях) приняли участие ____ участ-
ников, из них _______граждан и _____ юридических лиц.

По результатам общественных обсуждений (публичных слушаний) составлен протокол от 
«___» ______ 20___ года № ____, на основании которого подготовлено настоящее заключение.

В указанный период поступило ______ (общее количество) предложений и замечаний 
участников общественных обсуждений (публичных слушаний), из них:

1) ___ - предложений и замечаний граждан - участников общественных обсуждений  
(публичных слушаний), постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводи-
лись общественные обсуждения (публичные слушания):

-  ;
-  ;
-  .
(указывается содержание всех предложений и замечаний* соответствующих участников,
без персональных данных)
2) ___ - предложений и замечаний иных участников общественных обсуждений (публич-

ных слушаний):
-  ;
-  ;
-  .

(указывается содержание всех предложений и замечаний* 
соответствующих участников, без персональных данных)

Собрание участников публичных слушаний состоялось «____» ____________ 20__ года с 
____ часов ____ минут до ____ часов ____ минут по адресу:  .

Решением собрания участников публичных слушаний установлено:
 

(содержание решения)
 

Администрация Полевского городского округа по результатам проведенных общественных 
обсуждений (публичных слушаний) рекомендует Главе Полевского городского округа:

1) 
2) 
3) .

(указываются аргументированные рекомендации организатора общественных обсуждений 
или публичных слушаний о целесообразности или нецелесообразности учета внесенных 

участниками общественных обсуждений или публичных слушаний предложений и замечаний)
Выводы по результатам общественных обсуждений (публичных слушаний):
1) 
2) 
3) .

Должность руководителя
структурного подразделения
уполномоченного органа ______________ __________________________

(подпись)           (расшифровка подписи)
_____________________

* В случае внесения несколькими участниками общественных обсуждений (публичных слу-
шаний) одинаковых предложений и замечаний допускается обобщение таких предложений и 
замечаний.

Приложение 6
к Положению об организации и проведении 

общественны обсуждений или публичных слушаний 
по вопросам градостроительной деятельности 

на территории Полевского городского округа

ОБРАЗЕЦ
ИНФОРМАЦИОННОГО СТЕНДА, НА КОТОРОМ РАЗМЕЩАЮТСЯ ОПОВЕЩЕНИЯ 

О НАЧАЛЕ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ (ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ)

Примечание:
информационные стенды, на которых размещаются оповещения о начале общественных 

обсуждений (публичных слушаний) должны быть максимально заметны, хорошо просматрива-
емы и функциональны.

ДУМА
ПОЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

шестого созыва
РЕШЕНИЕ

15.07.2020 № 303

О Программе комплексного развития транспортной инфраструктуры 
Полевского городского округа на 2020-2030 годы

Рассмотрев представленный Главой Полевского городского округа проект решения Думы 
Полевского городского округа «Об утверждении Программы комплексного развития транспорт-
ной инфраструктуры Полевского городского округа на 2020-2030 годы», выполненный обще-
ством с ограниченной ответственностью «АгроНефтеХимПроект», в соответствии с Градостро-
ительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», по-
становлением Правительства Российской Федерации от 25.12.2015 № 1440 «Об утверждении 
требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, 
городских округов», Генеральным планом Полевского городского округа, утвержденным реше-
нием Думы Полевского городского округа от 04.12.2012 № 601, руководствуясь статьями 25, 26 
Устава Полевского городского округа,

Дума Полевского городского округа
РЕШИЛА:

1. Утвердить Программу комплексного развития транспортной инфраструктуры Полевского 
городского округа на 2020-2030 годы (прилагается).

2. Решение вступает в силу после официального опубликования.

3. Опубликовать данное решение на «Официальном интернет-портале правовой инфор-
мации Полевского городского округа» (http://www.полевской-право.рф), в газете «Диалог» (без 
приложения) и разместить на официальном сайте Думы Полевского городского округа (http://
www.dumapgo.ru/) в информационно –телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Направить данное решение Главе Полевского городского округа – К.С. Поспелову для 
подписания, ГАУПСО «Редакция газеты «Диалог» (Е.А. Рыбчак) для опубликования.

5. Контроль исполнения данного решения возложить на комитет Думы по местному самоу-
правлению и правовому регулированию (Н.В. Шицелова).

Председатель Думы Полевского городского округа  И.Б. Кочев
Глава Полевского городского округа  К.С. Поспелов

ПОЛНЫЙ ТЕКСТ ОПУБЛИКОВАННОГО РЕШЕНИЯ РАЗМЕЩЁН 
НА «ОФИЦИАЛЬНОМ ИНТЕРНЕТ-ПОРТАЛЕ ПРАВОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 
ПОЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА» (HTTP://WWW.ПОЛЕВСКОЙ-ПРАВО.РФ).



О Ф И Ц И А Л Ь Н О8 24 июля 2020 г. № 55 (2164)    

И.о. Главного редактора: 
А.Е.БАЗАЕВА

В соответствии с Законом РФ о средствах массовой информации редакция за СОДЕРЖАНИЕ ре-
кламы ответственности НЕ НЕСЁТ, а также может не во всём разделять точку зрения автор-
ских публикаций, не  гарантирует публикацию всех материалов, не рецензирует их и не воз-
вращает. Рекламируемые товары подлежат обязательной сертификации, услуги – лицен-
зированию. Номер отпечатан в типографии: АО «Первоуральская типография» участок оператив-
ной полиграфии г.Ревда. Адрес типографии: Свердловская область, г.Ревда, ул.Комсомольская, 51.
Сдача номера в печать по графику – 16.30, фактически – 17.30. Заказ 816. Тираж 300 экз.   
Цена: БЕСПЛАТНО.

Полевская городская 
общественно-политическая газета

Газета перегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору 
в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций 
по Уральскому федеральному округу, ПИ № ТУ66-01766 от 14.05.2019
Выходит с 1997 г. Подписной индекс 32823.  
Учредители: Администрация Полевского городского округа,  
Дума Полевского городского округа, Департамент информационной  
политики Свердловской области

Адрес редакции и издателя:
623380, Свердловская обл., 

г.Полевской, мкр.Ялунина, д.7.  
Тел./факс: 5-44-25, 5-92-79.

E-mail: dlg_pоl@mail.ru,
dialog-pgo@yandex.ru

Выпуск № 55 (2164) от 24.07.2020

ДУМА
ПОЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

шестого созыва
РЕШЕНИЕ

15.07.2020 № 304

О Программе комплексного развития социальной инфраструктуры 
Полевского городского округа на 2019-2030 годы

Рассмотрев представленный Администрацией Полевского городского округа проект ре-
шения Думы Полевского городского округа «Об утверждении Программы комплексного раз-
вития социальной инфраструктуры Полевского городского округа на 2019-2030 годы», выпол-
ненный обществом с ограниченной ответственностью «МСК Аудит Холдинг», в соответствии 
с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 № 1050 «Об ут-
верждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры по-
селений, городских округов», руководствуясь статьями 25, 26 Устава Полевского городского 
округа,

Дума Полевского городского округа
РЕШИЛА:

1. Утвердить Программу комплексного развития социальной инфраструктуры Полевского 
городского округа на 2019-2030 годы (прилагается).

2. Решение вступает в силу после официального опубликования.

3. Опубликовать данное решение на «Официальном интернет-портале правовой инфор-
мации Полевского городского округа» (http://www.полевской-право.рф), в газете «Диалог» (без 
приложения) и разместить на официальном сайте Думы Полевского городского округа (http://
www.dumapgo.ru/) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Направить данное решение Главе Полевского городского округа – К.С. Поспелову для 
подписания, ГАУПСО «Редакция газеты «Диалог» (Е.А. Рыбчак) для опубликования.

5. Контроль исполнения данного решения возложить на комитет Думы по местному самоу-
правлению и правовому регулированию (Н.В. Шицелова).

Председатель Думы Полевского городского округа  И.Б. Кочев
Глава Полевского городского округа  К.С. Поспелов

ПОЛНЫЙ ТЕКСТ ОПУБЛИКОВАННОГО РЕШЕНИЯ РАЗМЕЩЁН 
НА «ОФИЦИАЛЬНОМ ИНТЕРНЕТ-ПОРТАЛЕ ПРАВОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 
ПОЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА» (HTTP://WWW.ПОЛЕВСКОЙ-ПРАВО.РФ).

ДУМА
ПОЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

шестого созыва
РЕШЕНИЕ

15.07.2020 № 305

О внесении изменений и дополнений в Положение о порядке 
осуществления муниципального земельного контроля на 

территории Полевского городского округа, утвержденное решением 
Думы Полевского городского округа от 27.01.2006 № 138

Рассмотрев обращение Главы Полевского городского округа от 22.06.2020 № 3784, в со-
ответствии со статьёй 72 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральными закона-
ми от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринима-
телей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», 
от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2014 № 
1515 «Об утверждении Правил взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, 
осуществляющих государственный земельный надзор, с органами, осуществляющими муници-
пальный земельный контроль», руководствуясь решением Думы Полевского городского округа 
от 28.05.2020 № 278 «О протесте прокурора города Полевского на решение Думы Полевского 
городского округа от 27.01.2006 № 138 «Об утверждении Положения «О порядке осуществле-
ния муниципального земельного контроля на территории Полевского городского округа», ста-
тьями 25, 26 Устава Полевского городского округа,

Дума Полевского городского округа
РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о порядке осуществления муниципального земельного контроля на 
территории Полевского городского округа, утвержденное решением Думы Полевского город-
ского округа от 27.01.2006 № 138 (в редакции решений Думы от 21.12.2009 № 44, от 21.01.2010 
№ 62, от 22.06.2010 № 141, от 29.12.2011 № 448, от 31.01.2013 № 631, от 29.10.2015 № 378, от 
29.06.2017 № 668), следующие изменения и дополнения:

1.1. В пункте 1.1 слова «Постановлением Правительства Свердловской области от 
15.07.2015 № 586-ПП «Об утверждении Порядка осуществления муниципального земельного 
контроля на территории Свердловской области» - исключить;

1.2. Раздел 4 дополнить пунктами 4.6.1 – 4.6.4 следующего содержания:
«4.6.1. В случае проведения плановой проверки членов саморегулируемой организации 

орган муниципального земельного контроля обязан уведомить саморегулируемую организа-
цию в целях обеспечения возможности участия или присутствия ее представителя при прове-
дении плановой проверки.

4.6.2. О проведении внеплановой выездной проверки, за исключением внеплановой выезд-
ной проверки, основания проведения которой указаны в пункте 2 части 2 статьи 10 Федераль-
ного закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных пред-
принимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального кон-
троля», юридическое лицо, индивидуальный предприниматель уведомляются органом муници-
пального земельного контроля не менее чем за двадцать четыре часа до начала ее проведения 
любым доступным способом, в том числе посредством электронного документа, подписанно-
го усиленной квалифицированной электронной подписью и направленного по адресу электрон-
ной почты юридического лица, индивидуального предпринимателя, если такой адрес содер-
жится соответственно в едином государственном реестре юридических лиц, едином государ-

ственном реестре индивидуальных предпринимателей либо ранее был представлен юридиче-
ским лицом, индивидуальным предпринимателем в орган муниципального земельного контро-
ля.

4.6.3. В случае, если в результате деятельности юридического лица, индивидуального 
предпринимателя причинен или причиняется вред жизни, здоровью граждан, вред животным, 
растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и куль-
туры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, вклю-
ченным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уни-
кальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое 
историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального библиотечно-
го фонда, безопасности государства, а также возникли или могут возникнуть чрезвычайные си-
туации природного и техногенного характера, предварительное уведомление юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей о начале проведения внеплановой выездной проверки не 
требуется.

4.6.4. В случае проведения внеплановой выездной проверки членов саморегулируемой ор-
ганизации орган муниципального земельного контроля обязан уведомить саморегулируемую 
организацию о проведении внеплановой выездной проверки в целях обеспечения возможности 
участия или присутствия ее представителя при проведении внеплановой выездной проверки.»;

1.3. Раздел 5 дополнить пунктами 5.1.1 – 5.1.5 следующего содержания:
«5.1.1. Акт проверки оформляется непосредственно после ее завершения в двух экзем-

плярах, один из которых с копиями приложений вручается руководителю, иному должностному 
лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предприни-
мателю, его уполномоченному представителю под расписку об ознакомлении либо об отказе в 
ознакомлении с актом проверки. В случае отсутствия руководителя, иного должностного лица 
или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, 
его уполномоченного представителя, а также в случае отказа проверяемого лица дать распис-
ку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки акт направляется заказ-
ным почтовым отправлением с уведомлением о вручении, которое приобщается к экземпля-
ру акта проверки, хранящемуся в деле органа муниципального земельного контроля. При на-
личии согласия проверяемого лица на осуществление взаимодействия в электронной форме 
в рамках муниципального земельного контроля акт проверки может быть направлен в форме 
электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью 
лица, составившего данный акт, руководителю, иному должностному лицу или уполномочен-
ному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномо-
ченному представителю. При этом акт, направленный в форме электронного документа, под-
писанного усиленной квалифицированной электронной подписью лица, составившего данный 
акт, проверяемому лицу способом, обеспечивающим подтверждение получения указанного до-
кумента, считается полученным проверяемым лицом.

5.1.2. В случае, если для составления акта проверки необходимо получить заключения по 
результатам проведенных исследований, испытаний, специальных расследований, экспертиз, 
акт проверки составляется в срок, не превышающий трех рабочих дней после завершения ме-
роприятий по контролю, и вручается руководителю, иному должностному лицу или уполномо-
ченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполно-
моченному представителю под расписку либо направляется заказным почтовым отправлением 
с уведомлением о вручении и (или) в форме электронного документа, подписанного усиленной 
квалифицированной электронной подписью лица, составившего данный акт (при условии со-
гласия проверяемого лица на осуществление взаимодействия в электронной форме в рамках 
муниципального земельного контроля), способом, обеспечивающим подтверждение получения 
указанного документа. При этом уведомление о вручении и (или) иное подтверждение полу-
чения указанного документа приобщаются к экземпляру акта проверки, хранящемуся в деле 
органа муниципального земельного контроля.

5.1.3. В случае, если для проведения внеплановой выездной проверки требуется согласо-
вание ее проведения с органом прокуратуры, копия акта проверки направляется в орган проку-
ратуры, которым принято решение о согласовании проведения проверки, в течение пяти рабо-
чих дней со дня составления акта проверки.

5.1.4. В случае выявления в ходе проведения проверки в рамках осуществления муници-
пального земельного контроля нарушения требований земельного законодательства, за кото-
рое законодательством Российской Федерации предусмотрена административная и иная от-
ветственность, орган муниципального земельного контроля в течение трех рабочих дней со дня 
составления акта проверки направляет копию акта проверки с указанием информации о нали-
чии признаков выявленного нарушения с приложением (при наличии) результатов выполнен-
ных в ходе проведения проверки измерений, материалов фотосъемки, объяснений проверяе-
мого лица и иных связанных с проведением проверки документов или их копий (далее - прило-
жение) в Полевской отдел Управления Федеральной службы государственной регистрации, ка-
дастра и картографии по Свердловской области.

Копия акта проверки с приложением направляется в форме электронного документа, под-
писанного усиленной квалифицированной электронной подписью уполномоченного должност-
ного лица органа муниципального земельного контроля, или в случае невозможности направ-
ления в форме электронного документа - на бумажном носителе.

5.1.5. В случае, если по результатам проведенной проверки в рамках осуществления муни-
ципального земельного контроля должностным лицом органа местного самоуправления Управ-
ление муниципальным имуществом Полевского городского округа выявлен факт размещения 
объекта капитального строительства на земельном участке, на котором не допускается разме-
щение такого объекта в соответствии с разрешенным использованием земельного участка и 
(или) установленными ограничениями использования земельных участков, указанное лицо в 
срок не позднее пяти рабочих дней со дня окончания проверки направляет в Администрацию 
Полевского городского округа уведомление о выявлении самовольной постройки с приложени-
ем документов, подтверждающих указанный факт. Форма уведомления о выявлении самоволь-
ной постройки, а также перечень документов, подтверждающих наличие признаков самоволь-
ной постройки, устанавливается в соответствии с законодательством о градостроительной дея-
тельности. Результаты указанной проверки могут быть обжалованы правообладателем земель-
ного участка в судебном порядке.».

2. Решение вступает в силу после официального опубликования.

3. Опубликовать данное решение в газете «Диалог», «Официальном интернет-портале пра-
вовой информации Полевского городского округа» (http://www.полевской-право.рф) и разме-
стить на официальном сайте Думы Полевского городского округа (http://www.dumapgo.ru/) в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Направить данное решение Главе Полевского городского округа – К.С. Поспелову для 
подписания, ГАУПСО «Редакция газеты «Диалог» (Е.А. Рыбчак) для опубликования.

5. Контроль исполнения данного решения возложить на комитет Думы по местному самоу-
правлению и правовому регулированию (Н.В. Шицелова).

Председатель Думы Полевского городского округа  И.Б. Кочев
Глава Полевского городского округа  К.С. Поспелов


